PAGE

    [image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ  МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ "ВЕЛЬСКОЕ"

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
05 марта 2020 года    № 132
г. Вельск

О создании комиссии по выбору земельных участков на территории городского поселения «Вельское» Вельского муниципального района Архангельской области «Вельское»
(в редакции постановления администрации городского поселения «Вельское» Вельского муниципального района Архангельской области
от 03.11.2023 года № 407)
        В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года      №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Земельным кодексом Российской Федерации от 25.01.2001 г. № 136-ФЗ, Градостроительным кодексом Российской Федерации, Уставом муниципального образования «Вельское», Правилами землепользования и застройки муниципального образования «Вельское», утвержденными решением двадцать первой сессии Совета депутатов муниципального образования «Вельское» третьего созыва от 23 сентября 2014 года №169, администрация городского поселения «Вельское» Вельского муниципального района Архангельской области постановляет:
1.   Создать постоянно действующую комиссию по выбору земельных участков на территории муниципального образования «Вельское» (далее – Комиссия).
2. Утвердить:
2.1. Состав комиссии по выбору земельных участков на территории городского поселения «Вельское» Вельского муниципального района Архангельской области  (приложением №1).
2.2. Положение о комиссии по выбору земельных участков на территории городского поселения «Вельское» Вельского муниципального района Архангельской области  (приложением №2).
3.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на советника главы городского поселения «Вельское» Вельского муниципального района Архангельской области  отдела по управлению земельными ресурсами Булганину Л.В.
4. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию и размещению на официальном сайте администрации городского поселения «Вельское» Вельского муниципального района Архангельской области.
5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава муниципального образования «Вельское»

               Д.В. Ежов
Приложение №1

 к постановлению администрации муниципального

образования от 05 марта 2020 года №132

(в редакции постановление администрации

 городского поселения  «Вельское»

                  Вельского муниципального района  Архангельской области
 от 03 ноября 2023 года №407)

Состав
комиссии по выбору земельных участков на территории городского поселения «Вельское» Вельского муниципального района Архангельской области

Председатель комиссии:

Дьячков Андрей Викторович - глава городского поселения  «Вельское» Вельского муниципального района Архангельской области.

Заместитель председателя комиссии:

Ковалев  Евгений Юрьевич - заместитель главы городского поселения «Вельское» по городскому хозяйству и градостроительству.

Секретарь комиссии:

Хромова Александра Сергеевна - главный специалист отдела по управлению земельными ресурсами администрации городского поселения «Вельское».

Члены комиссии:

Булганина Лариса Викторовна - советник отдела по управлению земельными ресурсами администрации городского поселения «Вельское»;

Зачепа Татьяна Владимировна - консультант правового отдела администрации городского поселения «Вельское»;

Рогозина Евгения Ивановна – ведущий специалист отдела градостроительства и архитектуры администрации городского поселения «Вельское»;

Бурцева Арина Владимировна - главный специалист отдела градостроительства и архитектуры администрации городского поселения «Вельское»;
Горбунов Владимир Игоревич - председатель Совета депутатов городского поселения «Вельское» (по согласованию);

Туркин Сергей Олегович - начальник управления капитального строительства, архитектуры и экологии администрации Вельского муниципального района Архангельской области (по согласованию);

Кукина Светлана Сергеевна - председатель КУМИ администрации Вельского муниципального района Архангельской области (по согласованию).

* - в случае отсутствия одного из членов комиссии его полномочия может заместить лицо, заменяющее и исполняющее его обязанности.».
Приложение №2

 к постановлению администрации муниципального

образования от 05 марта 2020 года №132

(в редакции постановление администрации

 городского поселения  «Вельское»

                  Вельского муниципального района  Архангельской области
 от 03 ноября 2023 года №407)

Положение

о комиссии по выбору земельных участков
на территории городского поселения «Вельское» Вельского муниципального района Архангельской области
1. Общие положения

1.1. Комиссия действует в целях определения возможности предоставления юридическим и физическим лицам свободных (незастроенных)  земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена, расположенных в границах городского поселения «Вельское» Вельского муниципального района Архангельской области, для строительства и целей не связанных со строительством.

1.2. Комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации от 25.01.2001 г. № 136-ФЗ, Градостроительным кодексом Российской Федерации, Правилами землепользования и застройки муниципального образования «Вельское», утверждёнными решением Совета депутатов муниципального образования «Вельское» третьего созыва от 23.09.2014 №169 «Об утверждении Правил землепользования и застройки муниципального образования «Вельское», иными нормативно-правовыми актами, настоящим Положением.

2. Компетенция комиссии

2.1. Комиссия является постоянно действующим совещательным органом при главе городского поселения «Вельское» Вельского муниципального района Архангельской области  по образованию и предоставлению земельных участков.

2.2. Председатель, секретарь, персональный и количественный состав Комиссии утверждается постановлением главы городского поселения «Вельское» Вельского муниципального района Архангельской области. Члены Комиссии осуществляют свою деятельность на безвозмездной основе.

2.3. Комиссия осуществляет свою деятельность в форме заседаний. Комиссия принимает решение в форме заключения о возможности (невозможности) предоставления земельных участков в заявленных целях.

3. Задачи Комиссии

Задачами Комиссии являются:

- рассмотрение представленных заявлений юридических и физических лиц о предоставлении на определенном праве земельных участков, указанных в пункте 1.1 настоящего Положения;

- вынесение по результатам  рассмотрения представленных документов заключения о возможности (невозможности) предоставления земельных участков в заявленных целях и дальнейшей подготовке документов.

4. Регламент работы

4.1. Заседание комиссии правомочно, если на нём присутствует  не менее половины от установленного числа её членов.

4.2. Комиссия обсуждает и решает выносимые на обсуждение вопросы. По приглашению Комиссии на её заседании могут присутствовать заинтересованные лица.

4.3. Заседание Комиссии ведёт председатель Комиссии, а при отсутствии председателя – его заместитель или член Комиссии по поручению председателя Комиссии.

4.4. Председательствующий на заседании оглашает повестку дня, ставит на обсуждение предложения членов Комиссии и проекты принимаемых решений, подводит итоги обсуждения и оглашает решения, фиксирует в протоколе заседания Комиссии.

4.5. Заседание Комиссии проводятся по мере необходимости. День, месяц, время и место очередного заседания назначаются председателем.

4.6. Комиссия принимает решения простым большинством голосов от числа присутствующих членов Комиссии. В случае равенства голосов голос председателя Комиссии является решающим.

4.7. Решения Комиссии оформляются протоколом. Каждый член Комиссии может представить замечания с правом внесения их в протокол.

4.8. Срок действия протокола – 1 год.

5. Права Комиссии

5.1. Комиссия осуществляет полномочия в соответствии с данным положением.

5.2. В целях реализации полномочий Комиссия имеет право:

- запрашивать у государственных, муниципальных органов и организаций, у специализированных организаций заключения, иные документы и материалы, относящиеся к рассматриваемым на заседаниях вопросам;

- обращаться к главе городского поселения «Вельское» Вельского муниципального района Архангельской области по вопросам, входящим в компетенцию Комиссии;

- взаимодействовать с федеральными, областными органами государственной власти, муниципальными образованиями, специализированными организациями по вопросам предоставления земельных участков;

· приглашать на свои заседания с правом совещательного голоса представителей федеральных и областных органов государственной власти, муниципальных органов, а также граждан и представителей юридических лиц, претендующих на предоставление земельных участков для строительства и  для целей, не связанных со строительством;

6. Полномочия председателя Комиссии

Председатель Комиссии:

· осуществляет общее руководство деятельностью Комиссии, определяет дату, время, место заседания Комиссии и повестку заседания Комиссии;

· распределяет обязанности между членами Комиссии;

· подписывает протоколы заседаний Комиссии и другие документы Комиссии;

· определяет наименования и состав рабочих групп, согласительных комиссий по досудебному урегулированию конфликтных ситуаций по рассмотрению заявок на образование и предоставление земельных участков, утверждает порядок их работы;

· проводит заседания Комиссии.

7. Проведение заседаний Комиссии

7.1. Комиссия осуществляет свою деятельность в форме заседаний.

7.2. Заседания Комиссии проводятся по мере поступления в Комиссию предложений по вопросам, входящим в компетенцию Комиссии.

7.3. Информация о дате, времени и месте заседания Комиссии доводится секретарём Комиссии до членов Комиссии в срок не позднее 3 дней до даты заседания.

7.4. Заседания Комиссии ведет председатель Комиссии, а в его отсутствие заместитель председателя Комиссии.

7.5. Члены Комиссии участвуют в заседаниях лично.

7.6. На заседании Комиссии по приглашению председателя Комиссии могут присутствовать представители органов государственной власти, органов местного самоуправления, общественных объединений, иных организаций, физические лица и их представители.

В случае если земельные участки по поводу которых Комиссией принимаются соответствующие решения, имеют общую границу с иными муниципальными образованиями, то на заседания Комиссии приглашаются представители соответствующих муниципальных образований.

7.7. На заседании Комиссии ведётся протокол, в котором отмечается:

- дата, время, место заседания Комиссии;

- состав присутствующих членов Комиссии;

- содержание рассматриваемых вопросов;

- краткое изложение выступлений участников заседания по каждому вопросу в отдельности;

- содержание принятых Комиссией решений по существу рассматриваемых вопросов с указанием результатов голосования.

8. Принятие решений Комиссией

8.1. Комиссия правомочна принимать решения (имеет кворум), если в заседании принимает участие не менее половины общего числа членов Комиссии.
 8.2. Решения Комиссии принимаются простым большинством голосов от числа присутствующих членов Комиссии. В случае равного числа голосов членов Комиссии голос председателя Комиссии (председательствующего на заседании) является решающим.

8.3. Итоги каждого заседания Комиссии оформляются протоколом. К протоколу прилагаются документы, связанные с темой заседания.

8.4. В случае отсутствия на заседании член Комиссии вправе изложить свое мнение по рассматриваемым вопросам в письменной форме, которое оглашается на заседании и приобщается к протоколу заседания.

8.5. Протокол подписывается председательствующим на заседании Комиссии и секретарем Комиссии. Члены комиссии, не согласные с её решением, вправе высказать особое мнение в письменной форме, которое прилагается к протоколу.

8.6. Заключение (решение) Комиссии об удовлетворении заявления действительно в течение одного календарного года. Если по истечении года Заявитель не принял мер к оформлению земельного участка, решение комиссии утрачивает силу.  Заявитель вправе обратиться с новым заявлением о возможности предоставления земельных участков в заявленных  целях.

9. Техническое обеспечение деятельности Комиссии

9.1. Техническое обеспечение деятельности Комиссии осуществляет отдел по управлению земельными ресурсами  муниципального образования «Вельское».